27, 94 cum confluerunt st. cum fluxerunt. Gryphius.

27, 95 Statt explicantur liest Jahn explicabuntur und st. dicuntur hernach dicentur, ohne ausreichenden Grund. Durch das praes. wird das

regelmässige Verfahren des s. g. orator medius (von dem hier die Rede ist) bezeichnet.

27, 98 etsi non maximus st. si non maximus. Jahn.

28, 100 non manu; manu si prehendissem st. non manu oder nam manu si prehendissem. Meyer.

29, 104 quid sit quod deceat st. quid deceat Venet. 2.

30, 106 ut sibi ipse (sc. visus non est) st. aut sibi ipse Bake. (So schon Erl. II.)

30, 106 generis audiendi st. generis dicendi audiendi. (Im Erl. II fehlt auch audiendi.)

30, 107 de supplicio parricidarum fehlt auch im Erl. II.

30, 107 etiam illa matura st. iam illa matura P.

30, 108 illa iuvenilis redundantia st. illa pro Roscio iuvenilis redundantia. Bake.

30, 108 Statt nostra, eaque hanc ipsam liest Jahn nostra — hanc ipsam.

31, 111 pro se in causa Ctesiphontis st. pro causa Ctesiphontis Jahn. Vielleicht aber ist das pro aus der ursprünglichen Lesart pro Ctesiphonte entstanden; 8, 26 Quint. IX 2, 54. cui simile est in prooemio pro Ctesiphonte Demosthenis.

32, 113 attamen ist zu lesen, nicht ac tamen; das vor disputandi erforderliche sed konnte in den Hs. nach est leicht ausfallen. Dass orandi und nicht ornandi gelesen werden muss, beweist die deutliche Beziehung auf das vorausgehende oratio.

32, 115 sed quoniam st. sed quod oder quo oder quia Jahn.

33, 116 Vielleicht ist st. notitia doch lieber notio zu lesen nach Tusc. IV 24, 53.

34, 119 Für ignarum volo; omnia profecto etc. hat Bake vorgeschlagen ignarum volo omnino. Profecto etc. (Jahn, Kayser.)

34, 120 liest Jahn cum superioribus für cum superiorum aetate.

35, 122 quo aut concilietur st. in quo aut concilietur. Jahn.

35, 122 Der Vorschlag, peroratione inflammante restinguenteve concludere zu lesen, so dass omnia zu concludere gehörte (wie de or. II 81, 332) und post in der Bedeutung ‚schliesslich‘ stünde (8, 26; 52, 174), ist wol aus Gründen des oratorischen Wollants und Rhythmus aufzugeben; perorationem concludere kann aber dann nichts anderes bedeuten, als: endlich nach alle dem oben angeführten (post omnia) die peroratio, die entweder in Flammen setzt oder das Feuer löscht, als den die Rede vollständig abschliessenden Teil (Quint. VI 1, 1) hinzufügen.

35, 122 hoc loco ist vermutlich aus einem Versehen hierher gekommen und gehört wahrscheinlich in die folgende Zeile: quoniam autem hoc loco etc.

36, 124 liest Jahn si tenuis causa erit st. si tenuis causa est.